MUNICIPIO DO RECIFE-PE

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previs&o Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgcamentario

9.857.000.000,00
10.639.029.578,85
10.390.004.038,64

400.670.382,30

9.677.670.000,00
11.039.699.961,15
9.660.349.174,86
9.586.143.766,57
9.416.962.626,06
729.654.863,78

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

9.660.349.174,86
9.586.143.766,57

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

7.986.429.036,66

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

7.981.671.036,66

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

7.873.189.714,66

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES E DO
SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagio (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticao (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

571.131.562,82
236.542.156,36
236.542.156,36
236.472.273,91
334.589.406,46

259.951.404,91
491.185.512,02
491.185.512,02
490.968.352,97
(231.234.107,11)

Meta Fixada no Resultado %
Anexo de Metas Apurado em Relagao
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Fiscais da LDO Até o Bimestre a Meta
_ (a) (b) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (641.678.000,00) (455.978.473,28) 71,06%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (850.135.000,00) 5.982.922,70 -0,70%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigio Cancelamento [REIEE SEILE
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 200.727.335,07 29.831.821,96 170.895.513,11 -
Poder Executivo 200.673.907,97 29.831.821,96 170.842.086,01 -
Poder Legislativo 53.427,10 53.427,10 -
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 25.545.654,77 - 25.376.791,86 -
Poder Executivo - - -
Poder Legislativo 25.545.654,77 168.862,91 25.376.791,86 -
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica
TOTAL 226.272.989,84 29.831.821,96 196.272.304,97 -
Limites Constitucionais Anuais
- Valor Apurado . . .
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO < 3 % Minimo a Aplicar % Aplicado
Até o Bimestre . a 0
no Exercicio Até o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino 1.473.627.561,17 25% 25,53%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo dos Profissionais da Educacédo Basica 563.485.277,72 70% 77,77%
Percentual da Complementagao da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educag&o Infantil (indicador IEI) - IEI 0,00%
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital - 15% 0,00%
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercicio Saldo nao realizado

Receita de Operagao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

956.700.353,72
1.311.101.799,95

5.299.646,28
437.749.989,52

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA E DO SISTEMA DE PROTEGCAO
SOCIAL DOS MILITARES

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Fundo em Capitalizagéo (Plano Previdenciario)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

570.123.388,84
364.156.274,06

205.967.114,78

588.646.657,85
443.318.094,23
145.328.563,62

551.726.905,51
572.350.667,97
(20.623.762,46)

318.524.532,71
523.492.448,94
(204.967.916,23)
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Fundo em Reparti¢do (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdenciario

236.104.682,26
672.914.104,19
(436.809.421,93)

195.168.778,02
611.356.884,32
(416.188.106,30)

117.901.013,26
370.136.812,36
(252.235.799,10)

Em Reais

19.925.362,07
61.166.294,63
(41.240.932,56)

Pensdes e Inativos Militares
Receitas de Contribuigbes
Despesas com Pensdes e Inativos
Resultado Associado as Pensdes e aos Inativos Militares

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienagao de Ativos
Aplicacé@o dos Recursos da Alienagao de Ativos

450.476.800,16
200.906.398,18

(54.476.615,16)
121.797.518,44

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado
Até o Bimestre

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado
Até o Bimestre

Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos

1.111.965.826,08

15,00%

19,76%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administragéo Financeira da Prefeitura de Recife Emissao: 30/01/2026, as 11:25:38.



