



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		9.857.000.000,00		
Previsão Atualizada		10.639.029.578,85		
Receitas Realizadas		10.390.004.038,64		
Déficit Orçamentário		-		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		400.670.382,30		
DESPESAS				
Dotação Inicial		9.677.670.000,00		
Dotação Atualizada		11.039.699.961,15		
Despesas Empenhadas		9.660.349.174,86		
Despesas Liquidadas		9.586.143.766,57		
Despesas Pagas		9.416.962.626,06		
Superávit Orçamentário		729.654.863,78		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		9.660.349.174,86		
Despesas Liquidadas		9.586.143.766,57		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		7.986.429.036,66		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		7.981.671.036,66		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		7.873.189.714,66		
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		571.131.562,82		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		236.542.156,36		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		236.542.156,36		
Despesas Previdenciárias Pagas		236.472.273,91		
Resultado Previdenciário		334.589.406,46		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		259.951.404,91		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		491.185.512,02		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		491.185.512,02		
Despesas Previdenciárias Pagas		490.968.352,97		
Resultado Previdenciário		(231.234.107,11)		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		(641.678.000,00)	(455.978.473,28)	71,06%
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		(850.135.000,00)	5.982.922,70	-0,70%
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		200.727.335,07	29.831.821,96	170.895.513,11
Poder Executivo		200.673.907,97	29.831.821,96	170.842.086,01
Poder Legislativo		53.427,10		53.427,10
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		25.545.654,77	-	25.376.791,86
Poder Executivo		-		-
Poder Legislativo		25.545.654,77	168.862,91	25.376.791,86
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
TOTAL		226.272.989,84	29.831.821,96	196.272.304,97
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		1.473.627.561,17	25%	25,53%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		563.485.277,72	70%	77,77%
Percentual da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil (Indicador IEI)		-	IEI	0,00%
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital		-	15%	0,00%
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado no Exercício	Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito			956.700.353,72	5.299.646,28
Despesa de Capital Líquida			1.311.101.799,95	437.749.989,52
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Exercício	10º Exercício	20º Exercício
			30º Exercício	
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias		570.123.388,84	588.646.657,85	551.726.905,51
Despesas Previdenciárias		364.156.274,06	443.318.094,23	572.350.667,97
Resultado Previdenciário		205.967.114,78	145.328.563,62	(20.623.762,46)
				(204.967.916,23)



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

Receitas Previdenciárias

Despesas Previdenciárias

Resultado Previdenciário

Pensões e Inativos Militares

Receitas de Contribuições

Despesas com Pensões e Inativos

Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares

				Em Reais
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	236.104.682,26	195.168.778,02	117.901.013,26	19.925.362,07
Despesas Previdenciárias	672.914.104,19	611.356.884,32	370.136.812,36	61.166.294,63
Resultado Previdenciário	(436.809.421,93)	(416.188.106,30)	(252.235.799,10)	(41.240.932,56)
Pensões e Inativos Militares				
Receitas de Contribuições				
Despesas com Pensões e Inativos				
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado no Exercício	Saldo a Realizar		
Receitas da Alienação de Ativos	450.476.800,16			(54.476.615,16)
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	200.906.398,18			121.797.518,44
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	1.111.965.826,08	15,00%	19,76%	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)				-

FONTE: SIAFIM Recife - Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife Emissão: 30/01/2026, às 11:25:38.